
DECRETO DE ALCALDIA Nº  08 - 2002- MPT 
 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TRUJILLO 
 
CONSIDERANDO: 
Que, la Municipalidad Provincial de Trujillo, a través del Decreto de Alcaldía Nº 21-1999-MPT de fecha 

25 de noviembre de 1999, reglamentó el Fraccionamiento de Deudas No Tributarias por Concepto de 

Multa por Infracciones a las Normas de Tránsito y de Transporte Urbano de Pasajeros. 

 

Que, mediante Decreto de Alcaldía Nº 18-2001-MPT, publicado con fecha 20 dc febrero del 2002 se 

aprobó la modificación de los artículos 3º, 4º’ y 8º’ del Reglamento citado. 

 

Que, es política de la Municipalidad dar facilidades de pago para el cumplimiento y/o regularización de 

todo tipo de obligaciones tributarias y no tributarias. 

 

De conformidad con el Articulo 109º de la Ley Orgánica de Municipalidades Nº 23853. 

 

DECRETA: 
 
ARTICULO 1º.- DE LA MODIFICACION 
Modificar el primer párrafo del articulo 3º, el artículo 13 y el parágrafo a) del artículo 22º del Reglamento 

de Fraccionamiento de Deudas No Tributarias por Concepto de Multas por Infracciones a las Normas de 

Tránsito y de Transporte Urbano de Pasajeros, los mismos que quedarán redactados de la siguiente 

forma: 

 

“Articulo 3º.- Podrán ser materia de Fraccionamiento de Aprobación Automática las deudas por 

infracciones a las normas de tránsito y de transporte urbano e interurbano de pasajeros en cualquier 

estado en que se encuentren, exceptuándose aquellas multas en estado de ordinarias que se 

encuentren beneficiadas con la reducción del 75% de su valor, conforme al régimen de gradualidad 

establecido mediante Ordenanza Nº 18-2001-MPT,’ aquellas que se encuentren en reclamo y aquellas 

respecto de las cuales se hubiera con cedido un fraccionamiento anterior “. 

 
 “Artículo 13.- MONTO MINIMO DE LA CUOTA 
El monto mínimo de cada una de las cuotas del Fraccionamiento será: 

a) Para períodos de pago semanal . no menor al 0.5% de la UIT 

b) Para períodos de pago quincenal : no menor al 1% de la UIT 

c) Para períodos de pago mensual : no menor al 2% de la UIT”. 

 
 “Articulo 22.- EFECTOS DE LA PERDIDA 
a) Se dejará sin efecto el fraccionamiento concedido, siendo exigible el interés compensatorio de Las 

cuotas vencidas pendientes de pago, mas el Interés moratorio acumulado de dichas cuotas. En el caso 

que la deuda fraccionada incluya multas sujetas al descuento que establece la Ordenanza Municipal Nº 



18-2001-MPT, dicho beneficio quedará sin efecto, por lo que será exigible el 100% del valor de la multa, 

deducidas las amortizaciones efectuadas.” 

 

POR TANTO: 
 
MANDO SE REGISTRE PUBLIQUE Y CUMPLA. 

 

Dado en Trujillo a los once días del mes de junio del año dos mil dos. 

            ING. JOSE MURGIA ZANNIER 

                  ALCALDE 

        


